Era Ma CCa quot III° idus ianuarii. In nomine Domini. Ego
Pelagius Roderici et uxor mea Exemena Iohannis, Deo et Beate Marie
et uobis abbati domno Pelagio Ouequiz et omni conuentui de Superaddo,
facimus placitum et pactum firmissimum de omni hereditate nostra de
Barciali, quam uobis ex integro damus et concedimus sicut ad nos perti-
net cum omni directura sua, domos uidelicet, ortos, exitus, diuisus,
aquas, montes, pascua, molendinos et partem in ecclesia, arbores, uineas
cultas et incultas. At tarnen, terra que data est in arris domne Enxemene,
in uita nostra tenere debemus, ita ut non habeamus potestatem uendendi
eam uel donandi, et si eam per nos metipsos non potuerimus laborare,
fratres uestri, si uoluerint, eam laborabunt et nobis dabunt quantum
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alius dare pro ipsa. Si autem uos acquisieritis apud Sanctam Helenam
terram de Michaele Salgado et uolueritis quod in uita nostra teneamus
illam, pro arris supradictis nos dono (por bono) animo hoc facere debe-
mus, et illas arras uobis in perpetuum dimittemus. Uos autem, pro his
que suprascripta sunt domos quas habetis in Sancta Helena nobis datis
in uita nostra et medietatem de uineis et totam hereditatem quam ibi
in presenti habetis, ut eam pd§sideamus in uita nostra, tali pacto, quod
si ego Pelagius Roderici ante uxorem meam mortuus fuero, de substantia
et de hereditate ipsa medietatem habebit uxor mea, ut dictum est, in uita
sua, et aliam medietatem monasterium de Superaddo. Si uero uxor mea
ante me obierit, tota substantia et hereditas quandiu uixero, mihi rema-
nebit, et si ordinem intrare uoluero, recipietis me et si uoluero in domo
mea manere, non accipiam uxorem et secundum consilium fratrum me
habeo et post mortem meam et uxoris mee omnia bona nostra tam in
substantia quam in hereditate monasterio de Superaddo in perpetuum
remanebint. Adhuc etiam datis nobis duos boues et unam uaccam et de-
distis iam mihi Pelagio Roderici unam cappam et domne Exemene unam
pellem, et hoc primo anno datis nobis tres modios de pane, unum de
tritico et duos de centeno, et deinde per singulos annos dabitis nobis
duos modios de pane, unum de tritico et unum de centeno per eminam
de Beneuento. Qui autem hanc cartam infringere temptauerit C morabi-
tinos pectet et quod inuaserit in quadruplum reddat, et careat uoce.

Facta carta regnante apud Legionem rege domno Adefonso Fernandi
cum regina domna Berengaria. Maiordomo regis Fernando Garsie tenente
Beneuentum. Signifer regis Munio Rodend. Episcopus Ouetensis Johan-
nes. Episcopus de Astorica Lupus Andree. Ego Pelagius Roderici una
cum uxore mea Enxemena Iohannis hoc placitum roboramus. Qui pre-
sentes fuerunt: Ego domnus Petrus Martini cellerarius cf., Fernandus
Guterriz cf., frater Micahel Bruno cf., Ordonio cf., Monio Odoarii cf.,
Cidi cf., Dominicus Romani cf., Fernandus Stephani cf., Rodericus Ste-
phani cf., Petrus Iohannis cf., Rodericus Iohannis cf., Iohannes presbi-
ter cf., Fernandus presbiter cf., Pelagius Felicis cf., Petrus presbiter de
Barcial cf., Martinus presbiter cf., domnus Fernandus Munii cf., Pela-
gius Martinus, Gutterrio Petri. Henricus notuit.

Tumbo II, fols. 107 v.-108 r.
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285
A. 1175, Diciembre 12 P.	 •

DE WLLAFRANCA, HEREDITATE DE UEIGA ET DE QUINTANAS

In Dei nomine. Sciant omnes tam presentes quam futuri quia ego
Martino Johannes cum uxore mea Maria Johannes, facio kartulam uendi-
tionis ad tibi Gilbertus et ad uxor tua dona Justa de ratione que pertinet
nobis de uno sopto quod iacet in ueiga de lude cum suo diuisu et cum
suo exitu quomodo incipitur a uinea de Sancto Felice et peruenit usque
ad Castro. Et accepimus de uobis in precio pro ipso sopto Xin morabe-
tinos precium quod a nobis et uobis bene complacuit, et de ipso precio
apud uos in debitum niehil remansit. Et similiter facimus uobis kartulam
de quarta parte de quintas que nobis pertinent de ipsas uineas que iacent
in costa de Sancto Saluatori. Et sunt ipsas uineas determinatas per ter-
minos de Pelagio Petriz et de carrale que uadit ad Castro. Et accepimus
de uobis in precio pro ipsas uineas VI morabetinos precium quod pla-
cuit nobis et uobis et apud nos ab integro est completum. Et item faci-
mus uobis kartulam uenditionis de una molinaria que iacet circa riuulo
de Ualcarcer. Et est determinata ipsa molinaria, per terminos de te ipso
don Gilbert et de Pelagio Miloto, et accepimus in precio de uobis pro
ea VI solidos, precium quod nobis et uobis bene complacuit et apud uos
de ipso precio in debitum nihil remansit. Ita ut ab hoc die uel omni tem-
pore, sint ipsas hereditates a iuri nostro abstersas et in uestro traditas
atque concessas, ut habeatis uos et filii qui ex uobis nati fuerint uel cum
uestra uoluntas fuerit euo perhenni. Et si aliquis horno, tam de proienie
nostra quam de extranea, contra hanc kartulam ad inrumpendum uenerit
uel uenerimus, tam de nostris quam de extraneis, quisquis ille fuerit, sit
maledictus et excomunicatus et cum Iuda qui Domini tradidit in infer-
num dampnatus et ad partem regis pariat quingentos morabetinos et ipsas
hereditates duplet uobis in simili tali loco.

Facta kartula uenditionis in era Ma CCa Xa III, prididie (sic) idus
decembris. Regnante rege Fernando in Legione et in Gallecia. Episcopus
Arnaldus in Astorica. Tenentes Uillafranca Iohanne Petriz et Elias Kexa-
da et Fernando Johannes et quidam iudeus nomine ex aliis sub manu
regina Orraca et sub manu de Nunno Pelagiiz. Et ego Martinus Johannes
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una cum uxore mea Maria Johannes et cum filiis meis, hanc kartulam,
quam fieni iussimus, propriis manibus roborauimus et signum facimus
[sig.]. Qui presentes fuerunt et confirmauerunt: Petro Michaeliz et alii
multi qui uiderunt et audierunt:

(I.° col.) Petro Franco cf., Giraldo Sanchauinensis cf., Martino Alei-
man. P. Torto cf., De Sancto Felice: Petrello, I. Diaz cf., Petrus ab-
bas cf.,

(2.a col.) Bernaldus de la Fonte cf., Martinus Guilelmiz cf., Johanne
Moniiz cf., Aldefonsus Gondizaluus cf., Veremudo Cousido, Velascus cf.,

Petrus frater notuit.
Tumbo II, fol. 108 r. y v.

286
A. 1165, Marzo 13 P.

ICARTA DE LANDOIRO

In Dei nomine. Notum sit omnibus quicumque hoc scriptum uiderint
uel audierint, quam ego Petrus Uermudiz cum uxore mea Exemena et
cum filiis meis, uobis Guilleberto et Baldouino uendimus terram unam
cum prato suo en Landoiro, ex una parte per terminum de neptis Salua-
dor de Portella et Martini Pelagi, ex aliis duabus partibus per uias que

uadunt ad Montem Rotundum, ex inferiori parte per terminum filii mei
Meendi, pro qua terra dedistis nobis C solidos, precium quod nobis et
uobis placuit et nos concedimus uobis terram ipsam ut habeatis eam uos
et cui eam dederitis aut uendideritis. Si quis hoc contradicere uoluerit
tam de nostris quam de extraneis, uobis siue qui uestram uocem pulsaue-
rit, duplet terram supradictam in loco consimili, parti regis pectet C mo-
rabetinos et sit maledictus et cum luda traditore Domini in inferno
sepultus. Ego Petrus Uermudiz cum uxore mea Exemena et cum filiis
meis hoc scriptum facere mandauimus, manibus roborauimus et signum
in eo facimus.

Factum scriptum III° idus marcius, era Ma CCa Ina. Regnante rege
Fernando Legione et Gallecia. Episcopo Fernando in Astorica. Comite
Ramiro tenente medietatem de Benz et de manu sua Ordonio Aluitiz
tenente Uillambonan. Alteram mediam de Benz tenente Didaco Fernandiz
et de manu sua Sancio Iohannis. Eodem comito Ramiro et comite Pontio
tenentibus Uillamfrancam et sub ipsis Johanne de Fonte. Qui presentes
fuerunt: Johannes Caluo, Martinus Caluo ts., Ameiricus, Johannes Pelagii
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faber, Petrus Maurus et alii multi qui uiderunt et audierunt. Petrus Bru-
nus ts., Petrus Oariz, Johannes Dominici, Martinus Wilelmus ts., He -
has ts., Andreas scripsit.

Tumbo II, fol. 108 v.

287
A. 1168, Abril 24 P.

KARTA DE UILAFRANCA

In Dei nomine. Notum sit omnibus quicumque hoc scriptum uiderint
uel audierint, quam ego Martinus Pelagii, tibi Guileberto et uxori tue
Iuste, uendo uineam unam in Sancto Felice, uilla que ita nuncupatur
pro XV solidos, precium quod mihi placuit et est ipsa uinea ex parte
per terminos uestros terminata et per terminos Petri Pelagii ex parte, ut
amodo et deinceps sit [u] estra et detis eam et uendatis cui uolueritis.
Quod si quis contradicere uoluerit parti regie pectet C solidos, vobis
uero duplet quantum inquietauerit in consimili loco. Ego Martinus Pe-
lagii scriptum hoc quod fieni mandaui proprio robore confirmo et roboro.

Factum scriptum era Ma CCa Via, VIII kalendas maii. Rege domno
Fernado regnante in Legione et Gallecia. Episcopo domno Fernando in
Astorica. Martino Costal tenente Uillambonam et medietatem de Benz
sub Alfonso Ramiriz. Roderico Diez tenente aliam medietatem sub Di-
daco Fernandi. Presentibus de Sancto Felice: Pelagio Diaz sacerdote et
Petro Pelagii, Iohanne Diez, Fernando Romaniz et aliis multis qui uide-
runt et audierunt. Johannes ts., Petrus ts., Martinus ts., Petrus Pelagii et
eius uxor Marina et eius filii. Andreas scripsit.

Tumbo II, fols. 108 v.-109 r.

288
A. 1167, P.

KARTA DE RIUUS DE NINA

In Dei nomine. Notum sit omnibus quicumque hoc scriptum uiderint
uel audierint quam ego Johannes Iohannis et uxor mea Maria Pelagi,
tibi Giliberto et uxore tue Iuste, uendimus quartam partem hereditatis
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illius que dicitur riuus de Nina pro XII solidos, precium quod nobis
et uobis placuit. Qua propter, damus et concedimus uobis ipsam here-
ditatem per la Faligin ex una parte, ex alia per beata Doiro, ex alia per
Castrum usque ad riuum qui dicitur Ualcarcer, et octauam partem de la
riba de soto de Permeo. Hanc hereditatem damus et concedimus uobis
precio supradicto quicquid infra iam dictos terminos habemus, ut habea-
tis eam in uestram et detis et uendatis cui uolueritis. Quod si quis con-
traditione uoluerit, parti regie pectet XXX a morabetinos, uobis uero, siue
qui uestram partem sustinuerit duplet quantum inquietauerit in consimili
loco. Ego Johannes Iohannis et uxor mea Maria Pelagi scriptum hoc
quod facere mandauimus proprio robore confirmamus et roboramus
[sig.].

Factum scriptum era W CCa Va. Regnante rege domno Fernando et
eius uxore regina domna Vrracha in Galletia et in Legione. Episcopo
Fernando in Astorica. Martino Costal tenente Uillambonam sub Affonso
Ramiri. Regina domna Urracha et comite Ramiro tenentibus Uillamfran-
cam et sub illis Helia Borzes et Iohanne de Fonte. Alcadiis in eadem
uilla P. Jaques, P. Micahele, Johanne Caluo, Wilelmo Flota, Giraldo de
Baiona, lordano. Qui presentes fuerunt: Nicolaus de Astorica, Martinus
Iohannis. Ragemundus Sutor et alii multi qui uiderunt et audierunt:
Pedrelo et uxor eius cf., P. Pelagii cf., Fernandus Petri cf., Pelagius
Diez cf., Petrus Bruni cf., G. de Astorica cf., Wilelmus Rufus cf.,
P [etro] ts., Martinus ts., Iohannes ts.

Tumbo II, fol. 109 r.

289

A. 1174, Noviembre P.

KARTA DE LANDOIRO

In Dei nomine. Notum sit omnibus quicumque hoc scriptum uiderint
uel audierint quam ego Martinus Pelagii cum uxore mea Christiana et
ego Petrus Pelagii cum uxore mea Maria Martini, tibi Gileberto et uxori
tue Iuste, uendimus hereditatem, illam totam que est inter riuum qui
dicitur Buruia et montem illum qui dicitur Landoiro per terminos Rode-
rici de Perexo et per lo tratorium de monte Rotundo pro XLa solidos
Andegauensium, precium quod nobis placuit et nos totum a uobis reci-
pimus. Vnde iam dictam hereditatem in uestram tradimus, ut a modo
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iure hereditario eam habeatis, donetis et uendatis cui uolueritis. Quod
si quis contradicere uoluerit, parti uestre pectet C morabetinos et duplet
quantum inquietauerit in consimili et scriptum uenditionis huius maneat
firmum. Ego Martinus Pelagii cum uxore mea Christiana et ego Petrus
Pelagii cum uxore mea Maria Martini, scriptum hoc quod fieni mandaui-
mus proprio robore confirmamus et roboramus.

Factum est scriptum uenditionis huius, apud Uillamfrancam mense
nouember, era Ma CCa XIIa. Regnante inclito rege domno Fernando et
eius uxore regina domna Urraca Legione, Gallecia, Extrematura et Astu-
rs. Episcopo in Astorica domno Arnaldo. Fernando Roderici et Guterrio
Roderici tenentibus Uillamfrancam et sub illis Martino Costal, Petro
Micaheliz, Lupo Johannis. Alcaldiis: Petro Michaeli, Dominico Iohannis,
Iohanne Petri, Iohanne Caluo presentibus cf. Domno Arucio cf., dono
Mantipio, Raemundo Torner cf., Petro Petriz cf., Roberto Petriz cf.,
Petro Nepto cf., Petrus ts., Iohannes Martinus ts., Andreas scripsit.

Tumbo II, fol. 109 r. y v.

290

A. 1160, Agosto 21

KARTA DE UILAFRANCA

In Dei nomine. Sciant omnes tam futuri quam presentes, quod ego
Petrus prior ecclesie Sancte Marie de Uillafranca et omnis conuentus
mihi subditus, tam monachorum quam clericorum, necnon cum omni
consilio burgensium eiusdem uille ad honorem Dei et Beate Marie sem-
per uirginis et ad augmentum cluniacensis ecclesie, facio kartam dona-
tionis tibi Giliberto et tibi Baldoino, de una plaza que iacet transpontem
de Uillafranca, sub signo Sancte Marie, de supra, caminum et de subtus,
per terminos de ipsomet ponte et ex alia parte per terminos de uinea
Sancte Marie et ex alia parte per terminos de Aqua Burine et est con-
cessa et confirmata cum uinea et cum orto usque ad predicta aquam.
Et ex illa redditurus est singulis annis per forum decem et tres solidos
de censu p [re] fate ecclesie ad festum Sancti Micahelis. Quicumque ergo
istud testamentum infringere temptauerit, siue monachus, siue clericus,
siue laicus, quisquis fuerit qui talia comiserit, sit maledictus et excomu-
nicatus et cum luda traditore Domini in inferno condampnatus et illam
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hereditatem integram peitet in duplo in loco consimili et ad parte regis
M morabetinos aut qui uocem eius pulsauerit.

Facta uero hac carta XII kalendas september, era Ma Ca LXXXXa
VIII'. Regnante rege Fernando in Legione et Galletia. Fernando episcopo
in Astorica ipsemet. Petrus prior in Uillafranca. Raimundus de Triacas-
tella et Jordan maiorini in eadem uilla, sub manu comitis Ramiri et
Fernandi Roderici. Gonzaluus Pedriz tenens Uillambonam sub manu
comitis prefati. Ego, itaque, Petrus prior predictus et omnis conuentus
prenominatus, istam kartam confirmamus propriisque manibus nostris
roboramus [sig.] et hoc signum facimus. Qui presentes fuerunt: Petrus
scriba capellanus ecclesie Sancti Nicolai, Bonetus capellanus ecclesie
Sancte Marie, Wilelmus sagrestanus ecclesie Sancti Iacobi, pro confir-
mant, Iohannes monachus cf., Petrus Gonzaluiz sacerdos cf., Arnaldus
sacerdos cf., Pedro Ariz cf., Pedro Brunn cf., Gira! de Astorgua cf.,

Wilelmus Ros cf., Wilelmus Flota cf., Gauaron cf., Johannes Domin-
guiz cf., Multi alii boni homines qui uiderunt et audierunt. Petrus ts.,
Martinus ts., Pelaius ts., Wilelmus scripsit.

Tumbo II, fols. 109 v.-110 r.

291

A. 1160, Mayo 24 P.

KARTA DE UILAFRANCA

In Dei nomine. Notum sit omnibus quicumque hoc scriptum uiderint
uiderint (sic) uel audierint quam ego Martinus Dominici tibi Gileberto
uendidi uineam unam quam habui in ualle Aquile propre ecclesiam
Sancte Marie ex una parte per terminum Bernaldi, ex altera parte per
terminum Galterii Bufon, ex alia Marcoardi. Per terminos istos uendidi
tibi uineam ipsam pro XXX' solidos regale monete, precium quod mihi
et tibi placuit, et quia totum precium ad uoluntatem meam mihi per-
soluisti, sit ipsa uinea iure hereditario tibi tradita et concessa, ut eam
habeas et possideas tu et filii tui pacifice et cui eam dederitis aut uendi-
deritis. Si quis tarnen hoc contradicere uoluerit, uobis siue qui uestram
pulsauerit uocem, duplet uineam in consimili loco, parti regis pectet
C solidos. Ego Martinus Dominici hoc scriptum facere mandauimus,
manibus roboraui et signum in eo feci.

Facta karta uenditionis nono kalendas iunii era Ma Ca nonagesi-
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ma Villa. Regnante rege Fernando in Legione et in Gallecia. Episcopo
Fernando in Astorica. Comite Ramiro tenente medietatem de Benz et
Uillambonam. Alteram medietatem tenente Didaco Fernandi. Saionibus
in Benz de manu eorum: Gunsaluo Petri et Iohanne Xemeniz. In Uilla-
franca pretoribus Raimundo de Triacastella et Iordane. Qui presentes
fuerunt: Wilelmus Rufus, Giraldus de Astorica, Petrus Brunus, Petrus
Oariz, Iohannes Moniz, Durandus, lohannes Caluus, Iohannes Dominici
et alii multi qui uiderunt et audierunt, Gira( 1 )dus, Wilelmus, Gun-
saluus ts., Iohannes ts., Martinus ts., Petrus ts., Andreas scripsit.

Tumbo II, fol. 110 r.

292

A. 1167, Mayo 13

KARTA DE UINEA QUE IACET INTER SANCTUM FELICEM ET CASTRUM

In Dei nomine. Notum sit omnibus quicumque hoc scriptum uiderint
uel audierint, quam ego Martinus Iohannis cum uxore mea Maria Iohan-
nis et ego Petrus Pelagi cum uxore mea Maria Martiniz, tibi Gileberto
et uxori tue Iuste, uendimus uineam unam pro XXVIII morabetinos
et LXXIII solidos Andegauensium, precium nobis et uobis placuit et uos
totum nobis persoluistis. Ideoque damus et concedimus uobis pro supra-
dicto precio uineam ipsam que est in ipso colle inter Sanctum Felicem
et Castrum, ex una parte per terminos nostros, ex alia parte per terminos
Martini Petriz, ex altera per terminos Tuimet Guileberti, ex inferiori
parte per uiam qua itur ad Sanctun, Felicem. Per hos terminos damus
(et) concedimus uobis uineam ipsam in uestram, ut ex hac die sit uestra
libere et quiete ad faciendum quicquid uobis placuerit. Si quis tarnen
hoc contradicere uoluerit parti regie pectet C morabetinos, vobis uero
duplet quantum inquietauerit in consimili loco, et sit maledictus et cum
luda Domini traditore in inferno dampnatus. Ego Martinus Iohannis
cum uxore mea Maria Iohannis et ego Petrus Pelagii cum uxore mea
Maria Martiniz hoc scriptum quod fieni mandauimus proprio robore con-
firmamus et roboramus.

Factum scriptum era Ma CCa Va, III idus Maii. Regnante rege Fer-
nando et eius uxore domna Vrracha in Legione et Gallecia. Episcopo
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Fernando in Astorica. Martino Costal tenentem Uillambonam et medieta-
tem de Benz sub Affonso Ramiriz. Regina domna Vrracha et comite
Ramiro tenentibus Uillamfrancham et sub illis Helia Burzes et Johanne
de Fonte. Alcadiis in eadem uilla P. laques, P. Michaeli, Iohanne Caluo,
Wilelmo Flota, G riraldol de Baiona, Iordano. His et aliis multis presen-
tibus qui uiderunt et audierunt. Factum est hoc et confirmatum ut sit
firmum et stabile. Iohannes ts., Martinus ts., Petrus ts., Petrus scriba
capellanus. Wilelmus sacrista, Petrus Affonsi ts., Andreas scripsit.

Tumbo II, fol. 110 r. y v.

293

A. 1165, Noviembre 20

KARTA DE UILAFRANCA

In Dei nomine. Ego Iohan Iohannis et uxor mea Maria Pelagii, uobis
Guiliber [to] et don Baldouin, ipsi nobis et uobis illis eternam salutem.
Placuit nobis toto mentis affectu et uoluntate sine ui atque metu, ut
faceremus uobis carta uenditionis sicuti facimus de una uinea et de uno
sauto que habemus in territorio Bergido in que uocitant San Feliz, sub
aula Sancte Felice, et est ista uinea ubi dicunt in illo ualle per tertninos
de Petro Pelagii et per terminus de Iohan Diaz et exi a carral antiqua
usque uno riu, et illo sauto iace ubi dicunt in Ueiga de Uilla, per termi-
nos de Petro Manso et per terminos de Pelagio Diaz usque illo riu.
Super ista uinea et super isto sauto fecimus pacem et conuenienciam inter
nos in concilio de Sante Felice et in Uillafranka. Quod ego Iohan Iohan-
nis et uxor mea Maria Pelagii accepimus de uobis Guiliber et de don
Baldouin precium XVIII morabetinos, que nobis et uobis bene placuit.
Illa mea ratione, quanta nobis pertinet, de isto sauto, ipso uendimus,
habeatis uos et filiis et qui uestras uoluntas fuerint. Et ista karta sedeat
firmam inter nos per cuncta secolorum secula. Si quis igitur de hodie
die et tempore de iuris nostris abrasa et in iuris uestris sit tradita atque
confirmata et placiti diffinitione aliquid inquietare aut conturbare uolue-
rimus, tam nos quam aliquis de genere nostro, quicumque fuerit, in
primis habeat Dei maledictionem, careat uisu oculorum et totis in hoc
seculo diffusis suis membris, in eterna dampnatione permaneat in secula
seculorum, amen, et quantum inquietauerit tantum duplet in simili tali
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loco, et ad partem regis uel qui istam uocem pulsauerit CC° s morabeti-
nos pectet.

Facta karta uenditionis notum die quod erit XII kalendas december,
era Ma CCa 111arnRegna [n] te Fernandus rex in Legione et in Gallecia.
Comite Radimiro tenente Bargido, etiam de medietate et de Uillafranka
tenente medietate sub suas manus. Villicus Guilelmo Frota et Iohan de
la Fontana. Fernandus Dei gratia Astoricensium episcopo. Ego Iohan
Iohannis et uxor mea Maria Pelagii uobis Guileberte et don Baldouin in
hanc kartulam uenditionis manus meas roborauimus et signum fecimus
[sig.] coram ts. P [etro] ts., Iohannes ts., Pelagius ts. Andreas scripsit.

Tumbo II, fols. 110 v.-111 r.

294

A. 1174, Mayo s. d.

KARTA DE VILAFRANCA

In Dei nomine. Notum sit omnibus quicumque hoc scriptum uiderint
uel audierint, quam ego Martinus Pelagii cum uxore mea Christiana tibi
Guileberto et uxori tue Iuste et tibi Willelmo Roberti, totam illam here-
ditatem de Ponte Regis per antiquam uiam et per fragoas usque ad
Saxum Corui quod aliter Penna Corui dicitur et per terminos nostros,
pro C. XXV. solidos uendimus nobis (sic), precio quod nobis placuit
et nos totum a uobis recepimus. Vnde iam dictam hereditatem in uestram
tradimus ut amodo iure hereditario eam habeatis, donetis et uendatis cui
uolueritis. Excipimus tarnen ab hac uenditione, portionem de Brega Pa-
leam et cetera omnia uendimus uobis cum germana mea filia Willelme,
liberam et quietam ut omnes uos inquietantes super eam amodo reprima-
mus. Quod si quis contradicere uoluerit, parti uestre et omni qui uestram
partem sustinuere, pectet CCC morabetinos et duplet quantum inquie-
tauerit in consimili loco et scriptum uenditionis huius maneat firmum.
Ego Martinus Pelagii cum uxore mea Christiana et cum germana mea
scriptum hoc, quod fieni mandauimus, proprio robore confirmamus et
roboramus.

Factum est scriptum hoc apud Uillamfrancam mense maio, era Ma
CCa XIl a . Regnante inclito rege domno Fernando et eius uxore regina
domna Urracha Legione et Gallecia, Extrematura et Asturiis. Episcopo
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in Astorica domno Arnaldo. Fernando Roderici et Guterrio Roderici
tenentibus Uillamfrancam et sub illis Martino Costal, Petro Michaele,
Lupo Iohannis. Alcadiis, Johanne Petri, Iohanne Caluo, Dominico Iohan-
nis. Petro Michaele cf., Didacus Pelagii cf., Didacus Aluiti cf., Petrus
Nepto cf., Veremudus Cosido cf., Robertus Petri cf., Petrus Maurus cf.,
Petrus Petri cf., Arueius cf., et alii multi qui uiderunt et audierunt.
Petrus ts., Iohannes ts., Andreas scripsit.

Tumbo 11, fol. 111 r. y v.

295

A. 1174, Enero s. d.

KARTA DE UILAFRANCA

In Dei nomine. Notum sit omnibus quicumque hoc scriptum uiderint
uel audierint quam ego Exemena Suariz et ego Maria Suariz, tibi Guile-
berto et uxori tue domne Iuste, uendimus totam nostram partem de sauto
de Permeio quicquid nobis contingit de iure hereditario patris nostri
Suerii Garcie, quod est inter Uillamfrancam et Sanctum Felicem sub
Castro per terminos uestros et per terminos Petri Tabladelle et Petri
Affonsi et domne Marine et Gunsalui, et per uiam, pro LXX I solidos
Andagauensium, precium quod nobis placuit et nos totum a uobis rece-
pimus. Vnde iam dictam hereditatem in uestram tradimus ut amodo iure
hereditario eam habeatis, donetis et uendatis cui uolueritis. Quod si quis
contradicere uoluerit, parti uestre pariat CCC solidos et duplet quantum
inquietauerit in consimili loco, et scriptum hoc uenditionis quod fieni
mandauimus proprio robore confirmamus et roboramus.

Factum est scriptum huius uenditionis apud Uillamfrancam mense
Ianuari, era Ma CC XIIa. Regnante inclito rege domno Fernando et eius
uxore regina domna Urracha Legione, Galletia, Extrematura et Asturiis.
Episcopo in Astorica, domno Arnaldo. Fernando Roderici et Guterrio
Roderici tenentibus Uillamfrancam et sub illis Garcia Fernandiz. Martino
Costal, Ordonio Aluiti et Petro Affonsi, presentibus confirmant. Pela-
gius Didaci cf., Iohannes Didaci cf., Fernandus Romaniz de Sancto Fe-
lice cf. De Uillafranca, Martinus Petri, Raemundus Sutor, Pelagius Petri.
P. I., Martinus ts., Andreas scripsit.

Tumbo H, fol. 111 v.
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296

A. 1170, Juli() 13 P.

KARTA DE UILAFRANCA

In Dei nomine. Notum sit omnibus quicumque hoc scriptum uiderint
uel audierint quam ego Pelagius Diez tibi Gileberto et uxori tue Iuste,
uendo linare unum in Pradella, per terminos Pedrelli et per terminos
Pelagii Meendiz et Iohannis Pelagii. Per hos terminos, uendo uobis linare
predictum pro XXX' solidos, precium quod mihi placuit et uos totum
mihi reddidistis. Vnde ego Pelagius Didaci, concedente Iohanne Petri et
eius uxore Marina Iohannis et eius filio Petro Iohannis et eius filia Ma-
rina Iohannis, a quibus linare ipsum comparaueram, cum istis prenomi-
natis, tibi Gileberto, linare iam dictum tradimus et iuri tuo assignamus,
ut amodo tuum sit iure hereditario et dones et uendas cui uolueris et tota
tua successio. Quod si quis contradicere uoluerit, parti regie pectet La mo-
rabetinos et duplet quantum inquietauerit cum expensis. Ego Pelagius
Didaci et ego Iohannes Petri cum prenominata uxore et filiis meis, hoc
scriptum quod fieni mandauimus proprio robore confirmamus et robo-.
ramus.

Factum scriptum era Ma CCa VIIP, III° idus Iulii. Regnante rege
domno Fernando et eius uxore regina domna Urracha in Legione et
Gallecia, Extrematura et Asturiis. Iohanne Legionensi episcopo. Ordonio
Aluitiz et Garcia Meendiz tenentibus Ualcarcer, saionibus P. Tarasum
et Garcia Martiniz. Presentibus, de Uillafranca: Petro de Mercado, Gi-
raldo de Sancto Auito, Petro Garcia de Uilela. Iohanne Didaci de Sancto
Felice. P. de Uilela et de Pradella. Petrus Fernandiz cf., Pelagius Meen-
diz cf., Pelagius Caluus cf., Johannes Aldretiz cf., Affonsi cf., Sacer-
dos cf., Giraldus cf., Froila Pedriz cf., Pelagius Uermudiz cf., Petrus ts.,
lohannes ts., Martinus ts., Andreas scripsit.

Tumbo II, fols. 111 v.-112 r.
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297

A. 1161, s. m., s. d.

KARTA DE UILAFRANCA

Sub Christi nomine et Sancte Indiuidue Trinitatis, uidelicet Patris
et Filiis et Spiritus Sancti uiuis essentia, vnius maiestatis, unius deitatis
regnantis Dei per secula cuncta amen. Notum sit omnibus quod ego
Maria Froa una cum filiis meis, facio cartam uenditionis tibi Guilleberto
de quadam uinea que iacet ad molinum del Tan, sub signo beati Nicolai
per terminos de carrera antiqua que uadit ad Uilelam et ad Curlum, et
ex alia parte per terminos de Marcuard, et ex alia parte per terminos de
la carrera que uadit ad ipsam uineam et ad illas uineas quas de Sancte
Marie; et ex illa uinea recepi de te in precium CCC. XX. solidos quod
mihi et tibi bene placuit, vnde iam pacata sum. Quicumque ergo ad hanc
cartulam ad irrumpendum uenerit, sit maledictus et excomunicatus et
cum luda traditore Domini in inferno condampnatus et illam uineam
pectet in duplo et ad partem regis C morabetinos aut illi qui uocem eius
pulsauerit.

Facto autem hoc testamento in era Ma Ca nonagesima nona. Regnan-
te rege Fernando in Legione et Gallecia. Fernando episcopo in Asturi-
censi sede. Petrus prior in Uillafranca. Reimum de Triacastella et Elias
Dengolesma prepositi in eadem uilla sub manu comitis Remiri et Fernan-
di Roderiquit et Aluari fratris sui. lohannes Muniz tenens Uillambonam
sub manu comitis Remiri. Iohan Ensemiz sub manu Dega Fernandit.
Ego, itaque, Maria Froa et filii mei istam cartam confirmamus pro-
piisque manibus nostris roboramus ita ut ex hoc die a iuri nostro sit
abrasa et in iure uestro sit tradita usque in sempiternum ad faciendum
ex ea quicquid tibi placuerit. Qui presentes fuerunt: Petrus Brun, Iohan
Muniz, Martin Dominguiz. Petrus Ariz cf., Giral de Asturga cf., Guilem
Ros cf., Johannes Dominguiz cf., Remund de Triacastella cf., Pelai
Barragan cf., Gilelmus qui notuit.

Tumbo II, fol. 112 r. y v.
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298
A. 1167

KARTA DE UILAFRANCA

In Dei nomine. Notum sit omnibus quicumque hoc scriptum uiderint
uel audierint quam ego Petrus Fernandix et Marina Sancii cum filia mea,
tibi Gileberto et uxori tue Iuste, uendimus uineam unam subtus Fotene-
lam pro La solidos Andegauensium, precium quod nobis et uobis placuit,
et terminatur ipsa uinea ex una parte per terminos Micahelis Pelagii et
ex alia parte per terminos Petri Pelagii et ex alia parte per antigua uiam,
per hos terminos uendimus uobis uineam ipsam pro supradicto precio
ut habeatis eam in uestram amodo et deinceps uos et filii uestri et tota
proienies uestra, aut cui eam dare aut uendere uolueritis. Quod si quis
contradicere uoluerit, parti regie pectet CC° solidos, uobis uero duplet
quantum inquietauerit in consimili loco. Ego Petrus Fernandix et Maria
Fernandix et Marina Sancii cum filia mea scriptum hoc quod facere
mandauimus proprio robore confirmamus et roboramus.

Factum scriptum era Ma CCa Va. Regnante rege domno Fernando
et eiux uxore regina domna Urracha in Legione et Galecia. Episcopo
domno Fernando in Astorica. Martino Costal tenente Uillambonam et
medietatem de Benz sub Affonso Ramiriz. Regina tenente Uillamfrancam
cum comite Ramiro et sub illis Helia Burzes et Iohanne de Fonte. Pre-
sentibus de Sancto Felice: Pelagio Diez cf., Petrus Pelaz cf., Johannes
Diez cf., et alii multi qui uiderunt et audierunt de collatione Sancti
Felicis et de Uillafranca. Martino Pebillum cf., Ragemundo Sutore cf.,
Martino Pedriz cf., Martino ts., Johannes ts., Petro ts.

Tumbo II, fol. 112 v.

299
A. 1177

DE UILLAFRANCA

In Dei nomine. Ego Petro Alfonso el freire et Suerin et Petro Deires,
ad tibi Giliberte et Daniel, fatio karta donationis pro XXXa solidos de
rogo et X' denarios de foro a diem Sancti Martini de una placia qui

1 Hay un número raspado entre los cientos y el V de la era.—Alfonso IX nace en 1171 y
Fernando Il obispo de Astorga lo es desde 1177.—Según esto, lo tachado es una X.
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est in Uillafranca per nostros terminos de Sancta Maria et per aqua
Buruia et accepit de te XXX' solidos de rogo et X denarios de foro ad
Sancti Martini. Quod si quis horno contra hanc kartam ad irrumpendum
uenerit, sit maledictus et excomunicatus et a uobis aut qui uocem ues-
tram pulsauerit, pectet C morabetinos et duplet tibi quantum inquietaue-
rit in simili loco et scriptum maneat firmum.

Era Ma CCa [X] V'. Regnante rege Fernando cum filio suo Ilde-
fonso in Legione et Galletia et Strematura siue Asturias. Fernando
electo in Astorica. Regina Orracha tenente medietate de Uillafranca et
sub illa Micolas Martinis et Wilelmus Branco, et alia medietate Nuno
Pelagii et sub illi Fernan Johannes. Alcaides in eodem uilla Petro Micahe-
le, Giral de Baiona, Iohanne Petrici, Helias Arihanbar. Ego Petro Alfon-
so et Suerin et Petro Deires hanc kartam roboro et signum facio [sig.].
Don Erueo ts., Giral Johannes cf., Nicolas Martiniz cf., Martin Johan-
nes cf., Petro Pelagii cf., Petro ts., Iohanne ts., Pelagio ts., Martinus
scripsit.

Tumbo II, fols. 112 v.-113 r.

300
A. 1163, Marzo 15

DE UILLAFRANCA

In Dei nomine. Sciant omnes quod ego Pelai Johannis et Justa Iohan-
nis, facimus cartam uenditionis tibi Gilleberto et tibi Baldeuino, de
quanta particione nos habemus nos habemus (sic) in illo solto de Sancto
Felici quia totus ille soltus fuit diuisus in quatuor et quarta pars reman-
sit propinquis de Maria Antoniz, et illa quarta pars fuit diuisa postea
in VII partes, et de illis septem partibus uendimus uobis et concedimus
quatuor partes, que iacent toto suo que ad uos pertinet, exitu, per termi-
nos de Pelai Diez de Sancto Felici de Brega Paille, et ex alia parte per
Laeirole, et ex illo solto recepimus de te in precium nonaginta solidos
regie monete, precium quod nobis et uobis bene placuit, et unde iam
pacati sumus. Quicumque ergo istud scriptum infringere temptauerit sit
maledictus et excomunicatus et cum Iuda traditore Domini in inferno
zondampnatus, et illa hereditatem pectet in duplo et ad partem regis
C morabetinos aut illi qui uocem eius pulsauerit.

Facta uero hac carta X VIII' die kalendarum aprilis, luna XIII!,
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era Ma CCa I a • Regnante rege Fernando in Legione et Gallecia. Fernando
episcopo in Asturga. Petrus prior in Uillafranca. Iohanne Muniz et Elias
Dengolesma ts., Gira! de Baiona prepositi in eadem uilla sub manu
comitis Remiri et Fernandi Roderici. Iohanne Muniz tenens Uillambonam
sub manu comitis prefati. Ego itaque Pelai Johannes et Justa Johannes
istam cartam confirmamus propriisque manibus nostris roboramus, ita ut
ex hoc die a iure nostro sit abrasa et in uestro sit tradita, ad faciendum
ex ea quicquid uobis placuerit. Qui presentes fuerunt: Martin Pedriz cf.,
Martin Iohannes cf., Rodericus Feliz cf., Petrus Ariz cf., Petrus
Brum cf., Gira! de Astorga cf., Guilem Ros cf., Iohan Dominguiz cf., Et
multi alii qui uiderunt et audierunt. P [etro] ts., Martinus ts., Pelai ts.,
Robertus qui notuit.

Tumbo II, fol. 113 r.

301

A. 1174, Mayo s. d. P.

DE UILLAFRANCA

In Dei nomine. Notum sit omnibus quicumque hoc scriptum uiderint
uel audierint quam ego Martinus Iohannis cum uxore mea Maria Johan-
nis, tibi Gileberto et uxori tue Iuste uendimus duas terras, altera quarum
terminatur per stratam Francorum et per riuum qui dicitur Ualcarcer et
per terminos filiorum Pelagii Milot et per terram confrarie Sancti Salua-
toris et Sancti Petri, altera est in loco qui dicitur Riuus de Nina, quic-
quid ibi habemus per terminos uestros et Martini Petri et Fernandi Mu-
rula et per [u] iam que ducit ad Dragunti pro LXX III solidos et dimi-
dio, precium quod nobis placuit et nos totum a uobis recepimus. Vnde
iam dictam hereditatem in uestram tradimus ut amodo iure . hereditario
eam habeatis, donetis et uendatis cui uolueritis. Quod si quis contradi-
cere uoluerit parti uestre aut qui eam sustinuerit pectet La morabetinos
et duplet quantum inquietauerit in consimili loco et scriptum uenditionis
huius maneat firmum. Ego Martinus Iohannis cum uxore mea Maria
Iohannis scriptum hoc quod fieni mandauimus proprio robore confirma-
mus et roboramus.

Factum est scriptum hoc mense maio, era Ma CCa XIIa. Regnante
rege domno Fer [nando] et eius uxore regina domna Urraca Legione,
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Legione (sic), Gallecia. Episcopo domno Arnaldo in Astorica. Fernando
Roderici et Guterio Roderici tenentibus Uillamfrancam et sub illius
M [artino] Costal, P [etro] Micahele, Lupo Iohannis. Alcaldiis: P [etro]
Micahele, I [ohannes] Petri, I [ohannes] Caluo, Domenico Johannis. Mar-
tino Petriz cf., Nicholao Testa cf., Petro Alemando cf., Fernando Muru-
la cf., P retro] ts., Johannes ts., Martinus ts., Andreas scripsit.

Tumbo II, fol. 113 r. y v.

302
A. 1166, Enero 8 P.

KARTA DE UILLAFRANCA

In Dei nomine. Notum sit omnibus quicumque hoc scriptum uiderint,
quam ego Martinus Pelagi et Maria Pelagi, uobis Giliberto et Baldouino
uendimus quartam partem montis illius de Lamdoiro ex una parte per
terminum tuimet Gileberti ex altera per lo traito rio de Monte Rotundo,
quicquid habemus infra iam dictos terminos montis illius, uendimus
uobis pro II marabetinos, precium quod nobis et uobis placuit, et quia
precium totum nobis persoluistis, damus et concedimus uobis quartam
partem montis illius ut habeatis eam et possideatis, detis et uendatis cui
uolueritis. Si quis tarnen hoc contradicere aut rumpere temptauerit parti
regis pectet La marabetinos, uobis uero siue qui uocem uestram pulsaue-
rit duplet hereditatem ipsam in consimili loco, et sit maledictus ita ut in
omnibus maledictionibus repleatur. Ego Martinus Pelagi et Petrus Pelagi
et Maria Pelagi hoc scriptum facere mandauimus manibus roborauimus
et signum ponere fecimus.

Factum scriptum, era W CCa IIIIa, VI idus ianuarii. Regnante rege
Fernando et eius uxore Urraca Adefonsi in Legione et Gallecia. Episcopo
Fernando in Astorica. Comite Ramiro et Didaco Fernandi tenentibus
Benz. Ordonio Aluitiz tenente Uillambonam sub eodem comite. Ipso
comite tenente Uillamfrancam cum Fernando Roderici et sub illis Iohan-
ne de Fonte. Presentibus bonis uiris de Uillafranca. Petro Bruno, Giraldo
de Astorica, Wilelmo Rufo, Petro Oariz, Iohanne Dominici, Wilelmo
Flota, Johanne Moniiz, Helia de Engolisma, Johanne Caluo. His et aliis
pluribus qui uiderunt et audierunt in quorum presentia factum est hoc
et roboratum. Iohannes ts., Petrus ts.. Fernandus ts., Giraldus ts., Willel-
mus cf., Helias cf., Andreas scripsit.

Tumbo II, fol. 113 v.
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303

Sin fecha, P. (s. XII) '

KARTA DE UILLAFRANCA

Sciant omnes quod ego Martinus Dominguiz tibi Giliberto et uxoris
tue Iuste suppinnoro uineam meam quam habeo secus molinum de aze-
nia, prope Uillamfrancam pro XXX' III morabetinos et VIII denarios
de ianuario ad ianuarium. Presentibus Andrea qui scripsit. Gunsaluo
Martini qui audiuit et uidit, Garsione ts., Martino Iohannis ts., Pelagio
Traela ts., Boiso Neto ts., Petro Affonsi ts., Wilelmo Roberti qui uidit,
et alii qui uiderunt et audierunt.

Tumbo II, fols. 113 v.-114 r.

304

A. 1175, Mayo 11 P.

ORDINATIO DE DON WILLIBERTI ET DOMNA IUSTA UXOR EIUS.
KARTA DE UILLAFRANCA

Saluator noster in euangelio dicit: «Date helemosinam et omnia mun-
da sit uobis.» Item scriptum est: «Fiducia magna erit coram summo Deo
helemosina omnibus facientibus eam et non patietur animam ire in tene-
bras, quia sicut aqua extinguit ignem, ita helemosina extinguit peccatum.»
Hec ita esse uera credens ego Gislebertus et uxor mea Justa et omnis
uox nostra uobis abbati Superaddi domno Egidio et conuentui eiusdem
loci propter remissionem peccatorum nostrorum facimus hoc testamentum
donationis et scripturam firmitatis de medietate totius substantie nostre
que est in domibus, agris, uineis uel aliis hereditatibus quas habeo uel
deinceps adquisiero. Vna domorum est iuxta pontem in sinistra parte
pergentibus ad sanctum Iacobum, altera contra illam in dextera parte,

I Ver los diversos documentos hechos a Gilberto de 1161 a 1180.
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et medium supellectile earum ad obitum meum. Hec supradicta omnia
sint in iure monasterii Sancte Marie de Superaddo in perpetuum ad obi-
tum nostrum, aliam medietatem omnium possessionum nostrarum relin-
quimus filiis nostris. Nos autem in tota uita nostra promittimus uobis
esse fideles tanquam fratres uestri et uos in necessitatibus nostris siue
in habundancia nostra curam nostri habeatis, iuuetis et defendatis secun-
dum ordinem uestrum pro ut melius potueritis et ad obitum nostrum
exoluatis officium pro animabus nostris sicut facitis pro fratribus uestris.
Simili modo commendamus uobis filios nostros, ut curam eorum habeatis
in uita sua sicut et nostri, et ipsi sint uobis obedientes et subditi in fide
et ueritate et defendatis eos, eo modo, quo et nobis tenemini cum
substantia sua quam eis dimittimus. Et ego Gislebertus et uxor mea ab
hodierna die tenemus omnia que uobis dedimus de manu uestra sicut
familiares et domestici uestri. Et si ego mutare uoluero uitam meam apud
uos hoc faciam ut ibi habeam sepulturam. Vxor mea etiam in uita quam
habere uoluerit agat per omnia cum consilio uestro et curam eius ha-
beatis. Et si ego uel quilibet ex parte ex parte (sic) nostra hanc conue-
nienciam uiolauerit, persoluat monasterii Superaddi mille aureos. Et fra-
tres fratres (sic) Superaddi similiter si eam uiolauerint, parti nostre tan-
tumdem persoluant. Si quis uero ex parte mea uel extranea uenerit et
hanc cartam donationis testamentiue infringere temptauerit sit excomuni-
catus et maledictus et cum Dathan et Abiron quos terra absorbuit in in-
ferno sepultus.